






总 目 录

第一部分 规划文本

第二部分 规划图纸

第三部分 规划说明书



规 划 文本

GUI HUAWENBEN



交城县城镇生活污水处理设施专项规划-规划文本

目 录

第一章 总则 ........................................................................................................1

第二章 生活污水处理设施现状分析 ............................................................... 1
[...]
2392.26米，DN600钢筋混凝土管管道长度 1118.43米，管线总长为 3510.70米。

南环路：西起迎宾路，东至东环路以东 1160米处，南环路全线为雨污分流排

水体制。其中迎宾路至新开路段现状为 DN500污水管道布置于道路两侧，最终接

入新开路合流管道；新开路至东环路段北侧为 DN400、DN500、DN800污水管道，

南侧为 DN500、DN600污水管道，南侧污水管道汇入北侧后最终接入磁窑河截污

干管；磁窑河至东环路以东 1160米处污水管道道路双侧布管，由东向西排水，最

终接入磁窑河截污管，该段道路两侧现状污水管径为 DN600、DN800。南环路污

水管道管材及规模分别为 DN300 HDPE双壁波纹管长 67米，DN400 HDPE双壁

波纹管长 217.24米，DN500 HDPE双壁波纹管长 2996.00米，DN600 HDPE双壁

波纹管长 1074.63米，DN800 HDPE双壁波纹管长 629.29米，DN500钢筋混凝土

管长 186.08米，DN800钢筋混凝土管管道长度 486.73米，管线总长为 5656.62

米。

迎宾路：北起职业中学门口，南至 G307国道，全线为雨污分流排水体制。

污水管线均为双侧布管，西侧污水管道分三段分别由北向南排入龙山大街现状污

水管、瓦窑河东侧截污管、G307北侧截污管道，各段管径分别为 DN400、

DN700—DN900、DN600 和 DN800；东侧污水管道分四段分别由北向南排入龙

山大街现状污水管、沙河街合流管道、瓦窑河东侧截污管、G307北侧截污管道，

每段管径分别为：DN400、DN500 、DN400—DN700—DN800、DN600—DN800。

该路段现状污水管道管材均为钢筋混凝土管，长度分别为 DN300长 57.452米，

DN400长 1384.74米，DN500长 186.21米，DN600长 1484.13米，DN800 长 1528.92

米，DN900长 1900.52米，管线总长为 8812.74米。

田家山路：北起田家山村，南至天宁街。其中，田家山村至北环路为雨污合

流段，北环路至龙门大街为雨污分流段，现状为 DN500污水管道双侧铺设，最终

接入龙山大街污水管道；龙门大街至天宁街路段为合流管。田家山路雨污分流路

段现状污水管道管材为钢筋混凝土管，管径为 DN500，长 737.72米。

永宁路：北起北环路，南至纬二路。北环路至龙山大街为雨污分流，现状

DN600污水管道分两侧布置接入龙山大街污水管道；龙山大街至天宁街为雨污分

流，现状 DN500污水管道单侧布置于道路西侧，最终接入天宁路 DN600合流管

道；东正街至却波街段为雨污分流，现状 DN500污水管道于路西铺设接入却波街

DN500污水管；龙门大街至纬二路为合流制，现状为 DN800合流管道接入瓦窑

河截污干管。不同管径污水管道长度分别为 DN500 HDPE双壁波纹管 300.06米，

DN600钢筋混凝土管 725.75米，DN500钢筋混凝土管 184.90米，合计 1210.72



交城县城镇生活污水处理设施专项规划（2021-2035）

14

米。

坡底道：北起中央党校，南至龙山大街，全段为雨污分流。现状敷设一趟污

水管道，中央党校至北环路段污水管径 DN300，北环路至龙山大街污水管径为

DN400，现状污水管道北向南分别接入北环路以及龙山大街现状污水管。污水管

材为钢带增强螺旋波纹管以及双壁波纹管，其中 DN400HDPE双壁波纹管管道

358.68米，DN300钢带增强螺旋波纹管 534.00米，合计 892.68米。

新开路：北起北环路，南至龙门大街。北环路至龙山大街段为雨污分流，现

状 DN500污水管双侧布置，北向南接入龙山大街现状 DN800污水管道；龙山大

街至沙河街为合流；沙河街至南环路为雨污分流，现状污水双侧布置，两侧污水

管径均为 DN400、DN500，最终接入新开路在南环路以南现状 DN1000合流管道；

南环路至龙门大街段现状为雨污合流管道。新开路各管段管材及长度分别为

DN400HDPE双壁波纹管 492.00米，DN500钢筋混凝土管道 709.66米，DN400

HDPE双壁波纹管 155.63米，DN500 HDPE双壁波纹管 1724.98米，合计 3082.29

米。

庆华街：西起迎宾路，东至移民路，大部分路段为合流管道，局部路段铺设

有雨污分流管道。其中新开路至东关康健小区段 DN300污水单管布置于路北，接

入新开路污水管道中；庆华街雨污分流路段污水管材为 HDPE双壁波纹管，管径

为 DN300，长 78.39米。

东环路：北起北环路，南至南环路，全线均为雨污分流排水体制，污水管道

布置于路东，分段排入磁窑河截污干管及南环路污水管道。北环路至龙山大街段

现状污水管径为 DN800，管材为玻璃钢管道，长 487.98米；天宁路至南环路污水

管径为 DN500，管材为钢筋混凝土管，管长 1366.58米，共计 1854.57米。

迎宾佳园东侧路：北起庆华街，南至南环路，全线均为雨污分流排水体制。

污水管道布置于路西，自北向南接入南环路污水管道，管材为PE管，管径为DN500，

长度为 228.44米。

城南三街：西起城南五路与城南三街交叉口，东至规划九路，全线均为雨污

分流排水体制。污水管道布置于路南，自西向东接入规划九路污水管道，管材为

钢筋混凝土管，管径为 DN400，长度为 195.5米。

紫东路：北起北环路，南至龙山大街，全线均为雨污分流排水体制。现状

DN500污水管道布置于路东，由北向南接入龙山大街污水管道，管材为钢筋混凝

土管，管道长 267.00米。

现状污水厂截污干管（城区南部、磁窑河下游的污水处理厂）主要位于旧城

区：沿磁窑河西侧（北环路—307国道）、五村公渠沿线、瓦窑河东侧（迎宾路

—307国道） 分别敷设有现状污水截污干管，沿地形高差汇集至 307国道北侧，

污水沿 307国道排至位于城区南部、磁窑河下游的污水处理厂，截污干管管径

D1000，全长 12.34公里。

旧城区河流排水管渠分为明沟、暗渠和暗管，其中管道为混凝土管，暗涵为

砖砌和片石结构。

4、污水空白区域和错漏混接情况

交城县中心城区未敷设污水管网区域主要包括：东西向的丰乐街、锦屏街、

却波街（迎宾路以西）、庆华街（卧虹路至新开路、东段）、甘泉街（磁窑河至

东环路）、甘泉一街（迎宾街至永福路）、龙门大街（迎宾街至东环路）、龙泉

街（迎宾街至东环路）、龙泉一街（永宁路至 307国道）、成村范围、交西路（龙

山大街至 307国道）、卧虹路、西三路（天宁街至却波街）、坡底道（环翠街至

天宁街）、永宁路（北环路以北、沙河街至东正街、却波街至龙门大街）、新开

路（北环路以北、龙门大街至 307国道）、红旗路（天宁街至南环路）、东环路

（南环路至 307国道）、故乡路，上述道路建设年代较久或者一直因拆迁原因无

法拓宽改造。



交城县城镇生活污水处理设施专项规划（2021-2035）

15

城市支路地下排水管线老旧，混接、漏水、淤结（特别是排水坡度小的区域）

等情况严重，目前县城建成区错接混接工作正在排查中，已排查出的部分区域错

接混接现象严重。

3.1.3 现状处理设施

1、城区污水处理厂

现状交城县城区有 3座污水处理厂，分别为交城县城区污水处理厂、交城县

城西污水处理厂以及交城县经济开发区污水处理厂。

（1）交城县城区污水处理厂

交城县城区污水处理厂位于交城县县城东南，磁窑河下游以西、307国道以

南、G20青银高速以北、东汾阳村以东，占地面积 4.78公顷，于 2010年 7月 10

日正式投入运营。主要服务范围是交城县城和周边村庄的生活污水处理，处理能

力为 2.0万 m³/d，采用 A²/O+A/O+膜处理工艺。

2024年 1-9月交城县城区污水处理厂共处理污水 329.6万吨，平均日处理污

水 1.2万吨，负荷率为 60%，共处理污泥 3105.23吨，全部外运至垃圾处理厂卫

生填埋。

1）设计进水水质

表格 5设计进水水质表

污染指标 pH
CODCr

（ mg/）
BOD5

（ mg/L）
SS

（ mg/L）
TN

（ mg/ L）
NH3-N

（ mg/L）
TP

（ mg/ L）

浓度 6 ~ 9 ≤420 ≤200 ≤220 ≤ 100 ≤80 ≤7

图 1 交城县污水处理厂位置图

2）设计出水水质

本项目设计出水水质 CODcr、NH3-N、Tp达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中Ⅴ类水质要求，其余指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A 标准限值。

表格 6设计出水水质表

污染指

标 pH
CODCr

（ mg/）
BOD5

（ mg/L）
SS

（ mg/L）
TN

（ mg/ L）
NH3-N

（ mg/ L）
TP

（ mg/ L）
粪大肠杆 菌

（个/L）

限值 6~9 ≤40 ≤ 10 ≤ 10 ≤ 15 ≤2 ≤0.4 ≤ 1000

3）工艺流程

城区生活污水进入粗格栅及提升泵池，经提升后进入细格栅、旋流沉砂池及

平流沉淀池，然后进入 A2O池＋A/O池（其中厌氧池由现有生物选择池改造而来，

将氧化沟改造为 A/O池，增加一座二级 A/O池）。当进水量为高时高日时，或者

污水厂出现事故时，经格栅提升泵将污水提升至事故调节池，调节来水的水量。

当来水水量较低时，由事故调节池提升进入细格栅，同来水一同经过细格栅、旋

流沉砂池及平流沉淀池，进入 A2O池、A/O池进行生化处理。

生化出水经二沉池进行泥水分离后，由提升泵提升进入高密度沉淀池（由澄



交城县城镇生活污水处理设施专项规划（2021-2035）

16

清池改造而来，并增设加药区和接触区），向高密度沉淀池前置反应区投加高铁

酸盐和 PAM，通过加药法去除总磷，当出水水质波动时，可投加活性炭作为应急

措施；再依次经过 D型滤池和外置式MBR池，去除有机物，控制 TP等出水指

标，保证出水达标后再通过投加次氯酸钠消毒回用或者达标排放。

4）运营情况

交城县污水处理厂 CODcr、NH3-N、Tp三项出水指标能够稳定达到《地表水

环境质量标准》（GB3838-2002）中的 V类标准，其它指标能够稳定达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》中的一级 A标准。

5）其他运行情况

污水处理厂设备运行正常，设备完好，运行人员持证上岗，操作规程制度上

墙，各个环节运行记录完整，在线监测设备运行良好，于运营商共同维护在线设

备，有详细的工作记录，出水水质全天实时监控，数据正常，有效上传，配备化

验室，定期对出口水质采样化验，化验数据均达国家规定排放标准，污泥设备运

行正常，泥饼含水率在 60%以下，所有污泥全部外运无害填埋处理，有完整的污

泥拉运记录，污泥无害化处理率在百分之百。

（2）交城县城西污水处理厂扩容工程

交城县城西污水处理厂扩容工程为新建项目，现已通水运行，位于交城县西

汾阳村南侧 250m 处现状空地，污水处理规模 15000m³/d，占地面积 26703.0m2。

主要处理工艺为“预缺氧+增强生物脱氮除磷 A2/O+MBR”。该项目于 2021年 8

月立项，2022年 8月开工建设，目前项目已正式通水运行，所有出水指标稳定达

标排放，目前日处理污水量 1.2万 m³/d。

厂区建设内容：粗格栅及提升泵房、膜格栅及曝气沉砂池、调节池、预缺氧

+增强生物脱氮除磷 A2/O+MBR 池、消毒接触池和清水池及回用水泵房、巴氏计

量槽、提温及热泵机房、储泥池、污泥脱水车间、管理用房、门房、变配电室及

其他配套设施和设备。

1）设计进水水质

表格 7 设计进水水质表

污染指标 pH
CODCr

（ mg/）
BOD5

（ mg/ L）
SS

（ mg/L）
TN

（ mg/ L）
NH3-N

（ mg/ L）
TP

（ mg/ L）

浓度 6 ~ 9 400 200 200 75 65 8.5

2）设计出水水质

交城县城西污水处理厂扩容工程设计出水水质：化学需氧量、氨氮、总磷三

项主要污染物排放指标稳定达到地表水 V 类标准，其余指标执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准限值。污水处理厂处理后

出水的受纳水体为污水处理厂西侧的瓦窑河，出水水质指标满足国考断面要求。

表格 8 交城县城西污水处理厂扩容工程出水水质指标表

污染指

标 pH
CODCr

（ mg/）
BOD5

（ mg/L）
SS

（ mg/L）
TN

（ mg/ L）
NH3-N

（ mg/ L）
TP

（ mg/ L）
粪大肠杆 菌

（个/L）

限值 6~9 ≤40 ≤ 10 ≤ 10 ≤ 15 ≤2 ≤0.4 ≤ 1000

（3）交城县经济开发区污水处理厂

交城县经济开发区污水处理厂位于开发区东部，设计处理污水规模为 5.0万

m³/d，分两期建设，一期处理规模为 1.5万 m³/d，服务范围是开发区东区企业；

二期污水规模为 3.5万m³/d，含中水回用设施、公辅、绿化等设施，投资约 3.4

亿元，对开发区内所有企业达标排放的污水进行深度处理。污水处理厂一期主要

建设废水池、调节池、应急事故池、水解酸化+生化氧化池、二沉池、污泥泵站、

高效混凝沉淀池、中间水池+芬顿池、生物曝气滤池、臭氧催化氧化塔、纤维转

盘滤池、接触消毒池及配水堰、巴歇尔出水槽、滤布滤池、配电间及风机房、臭

氧制备间、出水应急事故池。处理工艺为“进水调节+A2/O生物处理+芬顿处理+

生物曝气处理+臭氧强氧化、消毒杀菌处理+转盘过滤处理+接触消毒处理+外排



交城县城镇生活污水处理设施专项规划（2021-2035）

17

（经在线监测设施）”。现污水处理厂污水处理量为 8000m³/d，回用水量为 500m

³/d，处理后的出水排入白石南河，污水处理厂出水水质稳定达到一级 A排放标准。

交城县污水处理厂和城西污水处理厂扩容工程设置了 2趟污水连通管，1趟

为自城西污水处理厂扩容工程至交城县污水处理厂的直径 D1000重力污水管道，

1趟为自交城县污水处理厂至城西污水处理厂扩容工程的直径DN400压力污水管

道。通过 2趟连通管道可以实现两座污水处理厂污水处理量的调配，确保污水处

理厂稳定运行。

2、建制镇污水处理站

交城县有 7个建制镇，除县政府所在天宁镇外，已建成生活污水处理设施或

已接入周边区域污水处理设施的建制镇有 4个镇，分别为庞泉沟镇、西营镇、夏

家营镇、洪相镇，正在建设生活污水处理设施的建制镇有 2个镇，分别为西社镇、

水峪贯镇。

（1）庞泉沟镇污水处理站

庞泉沟镇镇区庞泉沟村污水处理站占地面积 777m2，处理规模为 300m3/d，庞

泉沟村敷设污水管网为 DN300双壁波纹管长 3060米。

污水处理站由山西太钢碧水源环保科技有限公司进行托管运营。

（2）西营镇污水处理站

交城县西营污水处理站于 2017年 11月开工建设、2018年 3月竣工并投入试

运行阶段，日处理污水规模为 1500m3/d，目前平均日处理污水量 800m3/d。主要

涉及西营镇西营村、大营村、城头村、寨子村、东营村和大陵庄村 6个村庄的生

活污水主管网建设，服务人口为 23048人，6个村庄。于 2019年 7月开始对西营

镇污水处理站提标改造，目前该工程已全部完工。西营镇镇区西营村现状敷设

DN300污水管道 221米，DN400污水管道 671米，DN500污水管道 13100米，

DN1000污水管道 2020米，DN1200污水管道 1532米，1200×1600混凝土方涵

1398米。

2021年 9月 28日开始由北京丰泽绿源环境技术有限公司对西营镇污水处理

站进行托管运营。

（3）夏家营镇污水管网

夏家营镇镇区义望村，2022年敷设污水管网建设长度 17公里，其中配套污

水管网 DN400管网 3373米，DN300管网 14085米，化粪池 250立方米。夏家营

镇镇区义望村污水管网接入交城县经济开发区污水厂处理。

（4）洪相镇污水管网

交城县洪相镇镇区洪相村现状敷设 DN300污水管道总长 11060m，DN400污

水主管道总长 856m，DN400污水管道 3990m，污水管线入户管线 PVC110总长

8600m。主要负责收集洪相镇洪相村的居民、学校、街道商铺、完成改厕改浴农

户的生活污水，受益人群有 3561人。洪相镇镇区洪相村污水管网已接入城西污水

处理厂处理。

（5）西社镇污水处理站

西社镇镇区西社村生活污水处理设施及管网建设工程项目内容包括一座生活

污水处理站处理规模为 100m³/d，占地面积为 1137.38m2；新建 De300污水管道

长度为 10291m，De200污水管道长度为 3640m。

目前西社镇镇区生活污水主管网、入户管网已全部建设完成。西社镇镇区污

水处理站土地手续正在办理中。

（6）水峪贯镇污水处理站

水峪贯镇镇区生活污水处理设施及管网建设工程项目内容包括一座处理站处

理规模为 100m3/d，占地面积为 1127.33m2；新建 De300污水管道长度为 4855m，

De200污水管道长度为 600m。

目前水峪贯镇镇区生活污水主管网、入户管网已全部建设完成。水峪贯镇镇



交城县城镇生活污水处理设施专项规划（2021-2035）

18

区污水处理站正在办理土地手续。
[...]
规划排水管道敷设于道路绿化带或非机动车道下，道路红线宽度大于 60m的

城市道路下排水管道双侧布置，道路红线宽度 60m以下的城市道路下单侧布置，

一般布置在道路的四侧或北侧。

2、管道埋深

由于考虑到上游及周边住户污水管道的顺利接入，污水管道往往位于给水、

供热、煤气等其他市政管道的下面，埋深较大。本次规划控制污水管管顶平均覆

土应大于 2.50m。



交城县城镇生活污水处理设施专项规划（2021-2035）

26

3、管道基础

对于塑料管道和承插式钢筋混凝土管道，基础采用砂垫层基础；当场地有湿

陷性或杂填土时，应对基础进行特殊处理。

4、附属设施

排水检查井采用圆形或矩形钢筋混凝土检查井，检查井做法参见《国家建筑

标准设计图集》 06MS201-3，柔性管道与检查井连接时应采用柔性连接方式。

检查井井盖及支座采用Φ700 重型防盗球墨铸铁井盖及支座，做法详见《给

水排水标准图集》 06MS201-6，井座应防震、防响，密合度好，所有排水检查井

井盖下安装防坠网。

4、管道连接

污水管道的连接必须满足上游管道管底不得低于下游管道管底的要求，同时

也要满足上游管道水面不得低于下游管道水面的要求。据此，排水管道连接有以

下几种情况：

（1）当上、下游管径相同。且上游水深大于或等于下游水深时，采用管顶平

接；

（2）当上、下游管径相同，且上游水深小于下游水深时，采用水面平接；

（3）当下游管径大于上游管径，管顶平接能够满足上游水面不低于下游管道

水面的要求时，应采用管顶平接；

（4）当下游管径大于上游管径，管顶平接不能够满足上游水面不低于下游管

道水面的要求时，应采用水面平接。

5、城市道路下市政管线众多，交叉碰撞在所难免，当排水管道与其它市政管

道在竖向上发生矛盾时，宜按照下列规定处理：

（1）压力管道让重力自流管道；

（2）可弯曲管道让不宜弯曲管道；

（3）分支管道让主干管道；

（4）小管径管道让大管径管道。

5.2.6 污水集中收集率

1、现状污水集中收集率

城市生活污水集中收集率=（污水处理厂每日进厂水量×污水处理厂进厂的

生活污染物浓度）÷（城区用水总人口×人均日生活污染物排放量（45g/（人·d）））

×100%

污水处理厂现状处理水量为 24000m3/d，进水 BOD5为 120mg/L，现状规划范

围人口 131146人，人均人均日生活污染物排放量为 45g/（人·d），经计算，现

状城市生活污水集中收集率为 51%。

2、规划近期期末（2025年年末）污水集中收集率

城市生活污水集中收集率=（污水处理厂每日进厂水量×污水处理厂进厂的

生活污染物浓度 160mg/L）÷（城区用水总人口×人均日生活污染物排放量

（45g/(人·d) ））×100%

2025年年末污水处理厂处理水量为 25356m3/d，进水 BOD5为 160mg/L，现

状规划范围人口 138557人，人均人均日生活污染物排放量为 45g/（人·d），经

计算，规划近期期末城市生活污水集中收集率为 65%。

3、规划远期期末（2035年年末）污水集中收集率

城市生活污水集中收集率=（污水处理厂每日进厂水量×污水处理厂进厂的

生活污染物浓度 250mg/L）÷（城区用水总人口×人均日生活污染物排放量

（45g/(人·d) ））×100%

2035年年末污水处理厂处理水量为 24000m3/d，进水 BOD5为 250mg/L，现

状规划范围人口 167779人，人均人均日生活污染物排放量为 45g/（人·d），经

计算，规划远期期末城市生活污水集中收集率为 80%。



交城县城镇生活污水处理设施专项规划（2021-2035）

27

根据“十四五”时期市政基础设施主要发展指标要求，同时结合交城县现状及

本次近期污水管网实施计划，交城县生活污水集中收集率到 2025年年末可达到

65%，到 2035年年末，完成雨污分流和错接混接改造后，生活污水集中收集率可

达到 80%。

5.3污水提升泵站

根据管线普查资料，交城县主城区及周边有影响区域共有 4座一体式污水提

升泵站，主要用于提升周边村庄生活污水。设置污水提升泵站的原因为地势平坦

或污水管道逆坡敷设，导致污水管道埋深超过 4m，根据现场踏勘结合分区规划，

保留现状 4座污水泵站。

5.4污水处理厂规划

5.4.1 处理规模

结合排水分区和污水量计算，本次规划交城县主城区污水处理厂 2座，均为

现状污水处理厂，可满足规划需求，具体如下：

（1）保留现状交城县城区污水处理厂，占地面积 34000.00m2，处理规模为 2

万 m3/d，再生水利用规模为 1.6万 m3/d，出水中 CODcr、NH3-N、TP三项出水指

标能够稳定达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的 V类标准，其它

指标能够稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》中的一级 A标准。

（2）保留现状交城县城西污水处理厂扩容工程，占地面积 26703.00m2，处

理规模为 1.5万m3/d，再生水利用规模为 1.2万 m³/d，出水中 CODcr、NH3-N、

TP三项出水指标能够稳定达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的 V

类标准，其它指标能够稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》中的一级 A

标准。

两座污水厂之间可以通过DN1000重力排水管道和DN400压力管道互相调配

污水，确保两座污水厂均不超负荷运行。

5.4.2 绿色低碳标杆改造

1、现状概况

随着国家和地方政策的推动，以及 “双碳” 目标的提出，山西省污水处理

行业对绿色低碳发展的认识和重视程度不断提高，越来越多的污水处理厂开始关

注节能降耗和资源循环利用。太原城南污水处理厂入选全国首批“污水处理绿色

低碳标杆厂”，该厂自 2021 年起开启创新升级之路，实现了运营精细化和管理

量化，引入人机交互系统提升管控效能，电药费用同比下降 5% 以上，年节约成

本达 300 万元。交城县城区污水处理厂、城西污水处理厂目前尚未开展绿色低

碳标杆改造。

2、规划目标

（1）技术创新与推广

污水处理厂规划选用高效低碳工艺技术，优化工艺流程，选用高能效机电产

品，加强负载管理，提高泵、风机等流体机械的运行效率。积极推广污水水源热

泵、光伏发电等资源循环和能量回收技术，提高污水处理厂的能源自给率和资源

循环利用率。

1）资源循环和能量回收

现状污水处理厂目前尚未开展资源循环和能量回收技术的应用，规划可在资

源循环和能量回收方面加强应用，加强污水水源热泵和光伏发电的能量回收。

规划选用磁悬浮风机、空气悬浮风机等高效节能风机，相比传统风机节能

30% 左右。曝气头、曝气管道等选用新型的微孔曝气头，具有布气均匀、氧传递

效率高的特点，可提高曝气效果，降低能耗。

规划采用变频节能型水泵，降低能耗。

2）优化工艺



交城县城镇生活污水处理设施专项规划（2021-2035）

28

交城县城区污水处理厂目前日平均处理量为 1.2万 m³/d，日平均碳源消耗量

为 7177kg/d，而国内部分先进污水厂处理每立方米污水的碳源消耗量可控制在

0.1 千克以下，两相比较，交城县城区污水处理厂目前碳源消耗量较多，可通过

好氧区域缺氧区的分隔改造，解决碳源消耗大的问题。

（2）资金保障与支持

绿色低碳改造需要投入大量资金用于设备更新、技术升级和工艺改造等，但

目前资金来源有限，需进一步加大政府对污水处理厂绿色低碳改造的财政投入，

设立专项基金，对重点项目给予补贴和奖励。同时，通过政策引导，吸引社会资

本参与，鼓励金融机构创新金融产品和服务，为污水处理厂绿色低碳改造提供多

元化的融资渠道。

（3）政策引导与监管

污水处理厂应制定和完善相关政策法规，明确污水处理厂绿色低碳改造的目

标和任务，建立健全评价指标体系和考核机制，加强对污水处理厂的监管和执法

力度，确保改造工作取得实效。

（4）人才培养与引进

加强污水处理厂专业人才的培养，培养一批掌握绿色低碳技术和管理知识的

专业人才。同时，通过优惠政策和良好的工作环境，吸引高层次人才和技术团队

投身于污水处理厂绿色低碳改造工作。

5.5县域污水处理设施规划

全县辖 7镇 1乡，分别为天宁镇（辖 21个行政村、11个社区）、洪相镇（辖

7个行政村）、夏家营镇（辖 16个行政村）、西营镇（辖 7个行政村）、水峪贯

镇（辖 14个行政村）、西社镇（辖 9个行政村）、庞泉沟镇（辖 12个行政村）

和东坡底乡（辖 13个行政村）。天宁镇为主城区所在镇，生活污水由现状 2座污

水处理厂处理；夏家营镇为经济开发区所在镇，产生的生活污水由开发区污水处

理厂处理。

规划西营镇、水峪贯镇、西社镇和庞泉沟镇建设污水处理设施，其中，西营

镇、水峪贯镇和庞泉沟镇污水处理站已建成并正常运行。庞泉沟镇、夏家营镇、

水峪贯镇、洪相镇、西社镇和庞泉沟镇的现状（含在建）污水管网均可满足规划

需求。西营镇镇区现状污水管网尚不完善，其管网规划以《交城县县城建制镇生

活污水处理设施建设专项规划（2020-2025）》为准。

1、庞泉沟镇

庞泉沟镇镇区已建成 300m³/d污水处理站，位于庞泉沟村，占地面积 777m2，

采用“A2/O+超滤+反渗透+紫外消毒”处理工艺。庞泉沟村污水处理站污水收集

管道已建 DN300双壁波纹管长 3060米，De200污水管道长度为 3640m。

2、西营镇

交城县西营污水处理厂主要处理西营镇西营村、大营村、城头村、寨子村、

东营村和大陵庄村 6个村庄的生活污水主管网建设，服务人口为 23048人，6个

村庄。设计处理规模 1500m³/d，实际处理污水量 800m³/d。西营镇污水处理站采

用“格栅+集水提升井+旋流沉沙器+厌氧/缺氧/好氧（A2/O）+二沉池+多介质过滤

+消毒”处理工艺，设计出水水质为《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准，处理达标的出水部分用于洒水绿化，剩余部分排

至磁窑河。规划二期设计处理规模为 900m³/d，主要处理其他村庄的生活污水。

西营镇镇区西营村已敷设 DN300污水管道 221米，DN400污水管道 671米，

DN500污水管道 13100米，DN1000污水管道 2020米，DN1200污水管道 1532

米，1200×1600混凝土方涵 1398米。西营镇镇区污水管网规划以《交城县县城建

制镇生活污水处理设施建设专项规划（2020-2025）》为准：西营镇镇区新规划

DN300污水干管 13.6KM，DN200污水支管 29.5KM，DN150镇区接户管 52.3KM。

3、夏家营镇



交城县城镇生活污水处理设施专项规划（2021-2035）

29

夏家营镇已建污水管网长度 17公里，其中配套污水管网 DN400管网 3373

米，DN300管网 14085米。

4、洪相镇污水管网

交城县洪相镇镇区近期已建 DN300污水管道总长 11060m，DN400污水主管

道总长 856m，DN400污水管道 3990m，污水管线入户管线 PVC110总长 8600m，

该管网已接入城西污水处理厂处理生活污水。主要负责收集洪相镇洪相村的居民、

学校、街道商铺、完成改厕改浴农户的生活污水，受益人群有 3561人。

5、水峪贯镇

水峪贯镇镇区在建 100m³/d污水处理站，位于水峪贯村东南，占地面积为

1127.33m2，采用“二级 A/O +MBR+化学强化除磷+紫外消毒”处理工艺。镇区

已建 De300污水管道长度为 4855m，De200污水管道长度为 600m。

6、西社镇

西社镇镇区在建 100m³/d污水处理站，位于西社村，采用“二级 A/O +MBR+

化学强化除磷+紫外消毒”处理工艺。镇区已建 De300污水管道长度为 10291m，

De200污水管道长度为 3640m。

5.6污泥处置规划

污水处理厂的污泥必须进行合理处置，应综合利用，化害为利，以避免对城

市环境造成新的污染。

经检测，达到《农用污泥中污染物控制标准》（GB4284）要求的污水处理厂

污泥可用作农用肥料，但不得用于蔬菜地和当年放牧的草地。

符合《城市生活垃圾卫生填埋技术标准》（CJJ17）规定的污水处理厂污泥可

运往生活垃圾卫生填埋场，与生活垃圾合并处置。

城市污水处理厂污泥用于填充洼地、焚烧或其他处置方法，均应符合相应的

有关规定，不得污染环境。交城县中心城区两个污水处理厂处理污泥 3562.68吨/

年。

污泥处理本着“减量化、资源化、无害化”的处理思路，交城县污水处理厂

污泥优先考虑用于农田林地综合利用，其次焚烧及土地填埋的处理方式。用于农

田林地综合利用的污泥应符合《城镇污水处理厂污泥处置农用泥质》（CJ/T309）

的要求。

5.7近期建设规划项目库

表格 16 生活污水处理设施近期规划项目库

序

号
类别 项目成效 项目名称

现状规

模（单

位 KM）

近期规划

项目规模

（单位 KM）

备注

1

中心城

区近期

规划项

目

雨污分流及填

补污水管道空

白区域

天宁街雨污分流

改造工程
/ 2.55

沙河街雨污分流

改造工程
/ 1.42

东正街雨污分流

改造工程
/ 0.77

东关街雨污分流

改造工程
/ 1.15

规灵境路（田家山

路）、磁窑河西雨

污分流改造工程

/

新开路雨污分流

改造工程
/ 0.56

新开路北段地下

管网及设施改造

项目

/ 1.2

新开路南段地下

管网及设施改造

项目

/ 2.4

永宁路雨污分流

改造工程
/ 0.48

永宁路北段地下

管网及设施改造

项目

/ 1

永宁路地下管网

及设施改造项目
/ 2.87

红旗路雨污分流

改造工程
/ 0.66



交城县城镇生活污水处理设施专项规划（2021-2035）

30

序

号
类别 项目成效 项目名称

现状规

模（单

位 KM）

近期规划

项目规模

（单位 KM）

备注

红旗路南段地下

管网及设施改造

项目